
ŘEMESLA NAŠICH PŘEDKŮ – PLSTĚNÍ, 3. července, 9:00 a 12:00
Plstění je technika zpracování česané vlny již od dob Velké Moravy, při které se jednotlivá
vlákna zaplétají mechanickým namáháním. Výsledkem je tvrdý, pevný materiál, který se
používá na výrobu dekorací, šperků nebo klobouků. Existují dva druhy plstění, suché          
a mokré, my si vyzkoušíme první variantu. Na akci je nutné se předem objednat na          
tel. č. 552 309 133 nebo na e-mailu archeopark@muzeumct.cz.

CYRILOMETODĚJSKÉ DNY, 5.–6. července, 9:00–17:00
Také letos si připomeneme období Velké Moravy a příchod věrozvěstů Cyrila a Metoděje.
Hradiště ožije slovanskými bojovníky, řemeslníky i sokolníkem. Nebude chybět ani
bohatý program pro děti.

ARCHEOLOGICKÉ LÉTO, 11. a 28. července, 10:30
Vydejte se po stopách našich předků a navštivte s námi archeologické památky ve vašem
okolí! Na všech výpravách vás budou provázet zkušení archeologové, kteří vás svým
vyprávěním přenesou do dob dávno minulých. Účast na komentované prohlídce                 
je bezplatná, nicméně termín je nutné si rezervovat  na www.archeologickeleto.cz.

UMĚNÍ PRAVĚKU, 26. července, 9:00–16:00
V rámci Prázdnin 2024 si vyzkoušíme malovat barvami z hlíny, vyrobíme si Věstonickou
venuši nebo vlastní šperk. Ve spolupráci se SVČ AMOS. 

ŠPINAVÉ PRÁDLO, 27. července, 9:00–17:00
Přijďte si k nám vyprat špinavé prádlo dobovými pracími prostředky, vyrobit                         
si jednoduchý kolíček na prádlo nebo zjistit, jak se Slované umývali.

ŘEMESLA NAŠICH PŘEDKŮ – HÁČKOVÁNÍ, 7. srpna, 9:00 a 12:00
Další řemeslný workshop se tentokrát zaměří na háčkování – techniku pletení s jednou
háčkovací jehlou. Na akci je nutné se předem objednat na tel. č. 552 309 133 nebo na      
e-mailu archeopark@muzeumct.cz.

ÚSVIT VĚKŮ. PRAVĚKÁ A STŘEDOVĚKÁ OSADA, 10. srpna, 9:00–17:00
Zažijte unikátní možnost vidět na jednom místě naše předky. Na hradiště se sjedou lidé     
z doby kamenné, Keltové i Vikingové. Předvedou vám svá řemesla, oděv i zbraně.

POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY, 14. srpna, 9:00–16:00
Jak dobře znáte naše lesy nebo řeky? Přijďte si otestovat své znalosti o ptácích, rybách       
i stromech. V rámci Prázdnin 2024, ve spolupráci se SVČ AMOS.

ARCHEOLOGICKÉ LÉTO, 17. a 29. srpna, 10:30
Vydejte se po stopách našich předků a navštivte s námi archeologické památky ve vašem
okolí! Na všech výpravách vás budou provázet zkušení archeologové, kteří vás svým
vyprávěním přenesou do dob dávno minulých. Účast na komentované prohlídce                    
je bezplatná, nicméně termín je nutné si rezervovat  na www.archeologickeleto.cz.

STŘEDOVĚKÁ LUKOSTŘELBA, 24.–25. srpna, 9:00–17:00
Máte přesnou mušku a sílu v pažích? Přijďte si je k nám ověřit na středověký turnaj             
v lukostřelbě!
 

ARCHEOPARK CHOTĚBUZ-PODOBORA
PŘÍBĚH TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA (expozice)
V objektu, zpřístupněném veřejnosti v červnu 2020, se nachází moderní muzejní expozice
představující vývoj Těšínského Slezska od dob prehistorických po nedávnou minulost.    
Je koncipována jako procházka dějinami tohoto území s cílem přiblížit rovněž krajinu,        
v níž se vše odehrávalo. Na pěti podlažích se návštěvníci mají možnost prostřednictvím
více než 1 200 exponátů seznámit s minulostí specifického regionu, jeho bohatou
hmotnou kulturou a rozmanitou přírodou. Expozice je doplněná řadou multimediálních
prvků – animacemi, projekcemi, zvukovými efekty či dotykovými monitory.
 
ŠTĚTCEM, TUŽKOU I DLÁTEM. 
DÍLA REGIONÁLNÍCH UMĚLCŮ VE SBÍRKÁCH MUZEA TĚŠÍNSKA (výstava)
Výstava představí část z bohatého kulturního dědictví regionu zastoupenou ve sbírkách
Muzea Těšínska. Návštěvníci si mohou prohlédnout malby, kresby, grafiky a plastiky již
nežijících autorů, kteří se narodili, pobývali či jsou jinak spjati s oblastí Těšínského
Slezska. 

PRÁZDNINOVÝ DEN V MUZEU I, 19. července, 10:00–15:00
Tvůrčí dílny. V rámci Prázdnin 2024, ve spolupráci se SVČ AMOS.

HUDBA V MUZEU, 26. července, 18:00
Koncert skupiny Blaf v komorním prostředí muzejního dvorku.

PRÁZDNINOVÝ DEN V MUZEU II, 7. srpna, 10:00–15:00
Tvůrčí dílny. V rámci Prázdnin 2024, ve spolupráci se SVČ AMOS.

HUDBA V MUZEU, 30. srpna, 18:00
Koncert skupiny Swingalia v komorním prostředí muzejního dvorku.

 
LIDOVÉ BYDLENÍ A TRADIČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ NA TĚŠÍNSKU NA PŘELOMU 
19. A 20. STOLETÍ (expozice)
Dřevěnka patří k nejstarším roubeným lidovým stavbám na Těšínsku. Byla postavena        
v roce 1781 a je posledním dokladem původní zástavby na území dnešního Havířova.
Expozice bydlení prezentuje vybavení domácího interiéru a způsobu života ve střední
části Těšínského Slezska. Obytné místnosti jsou vybaveny dobovým nábytkem,               
v interiérech je k vidění řada keramických výrobků z bludovických hrnčířských dílen.
Zděná stodola s chlévem v polozapuštěném sklípku ukrývá zemědělská nářadí. Součástí
hospodářství je větrný mlýnek “vjatrak” sloužící především ke šrotování obilí. 

KOTULOVA DŘEVĚNKA

MUZEUM TROJMEZÍ

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU (expozice)
Památník životické tragédie slouží jako trvalá připomínka obětí nacistické zvůle. Jako
odplata za partyzánskou akci, při níž byli zabiti tři příslušníci těšínského gestapa, byla
vykonána 6. srpna 1944 likvidační akce, která si vyžádala životy 36 mužů z obcí Životice
(dnes součást Havířova), Horní a Dolní Suché, Dolních Bludovic a Dolního Těrlicka.
Jednalo se o nejmasovější likvidační akci na území Těšínského Slezska v době druhé
světové války. Stálá expozice ve zkratce přibližuje složité poměry na Těšínsku v období
let 1938–1945.

PIETNÍ SHROMÁŽDĚNÍ, 3. srpna, 10:00
Pietní shromáždění u příležitosti 80. výročí popravy 36 občanů Životic a okolních obcí
hitlerovskými okupanty. Památník životické tragédie bude veřejnosti přístupný od 9:00.

KRAJINA A LIDÉ (expozice)
Expozice představuje staleté soužití přírody a člověka ve svérázné nejvýchodnější oblasti
České republiky při státních hranicích s Polskem a Slovenskem, tedy na trojmezí. Vedle
prezentace zdejšího původního přírodního prostředí seznamuje i se současným stavem
ochrany přírody a krajiny, fenoménem valašské a pasekářské kolonizace ve slezské části
Beskyd, bohatou historií, tradicemi a zvykoslovím Jablunkova a okolí. Vedle klasických
exponátů jsou využity moderní audiovizuální prvky. 

PLICNÍ SANATORIUM V JABLUNKOVĚ (výstava)
Výstava připomíná 100. výročí existence plicního sanatoria v Jablunkově. Jeho objekt je
dnes jako významná funkcionalistická stavba státem chráněnou kulturní památkou.
Současně se vznikem ústavu byl na přilehlých pozemcích zřízen park s arboretem, který
byl v roce 1994 registrován jako „významný krajinný prvek – Jablunkovský park“.             
Od roku 2005 je součástí Unie botanických zahrad ČR.

BEZOBRATLÍ V KARPATECH (výstava)
Fotovýstava nabízí pohled zblízka na fascinující svět bezobratlých živočichů, především
hmyzu. Vyobrazeny jsou druhy, na které můžeme narazit během toulek po karpatských
pohořích. Některé z nich jsou vázány na tlející dřevo a najdeme je pouze v těch
nejzachovalejších pralesích. Jiné zase doprovází člověka a nalezneme je všude tam, kde
se v krajině udrželo tradiční extenzivní hospodaření. 

SVĚT KOSTEK A KOSTIČEK, celý srpen, 9:00–17:00
Akce určena pro všechny, kteří mají rádi lego. Stavba vlastních výrobků               
z dřevěných a lego kostek. Výrobky vystavíme a na konci měsíce nejlepší oceníme.

HISTORICKÁ BUDOVA

PAMÁTNÍK ŽIVOTICKÉ TRAGÉDIE

Historická budova
Hlavní třída 115/15, Český Těšín

+420 558 711 866
ceskytesin@muzeumct.cz 

Muzeum trojmezí
Plk. Velebnovského 150, Jablunkov

+420 593 033 094
jablunkov@muzeumct.cz

Archeopark Chotěbuz-Podobora
Karvinská 455, Chotěbuz

 +420 552 309 133
archeopark@muzeumct.cz

Muzeum Těšínska je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským krajem

Kotulova dřevěnka
Hálkova 1322/18a, Havířov-Podlesí

+420 602 709 731
kotulova_drevenka@muzeumct.cz

Památník životické tragédie
Padlých hrdinů 220/47a, Havířov-Životice

+420 596 434 138
zivotice@muzeumct.cz

Změna programu vyhrazenawww.muzeumct.cz

ČERVENEC – SRPEN 2024

mailto:archeopark@muzeumct.cz
https://www.archeologickeleto.cz/akce/chotebuz-podobora/
mailto:archeopark@muzeumct.cz
https://www.archeologickeleto.cz/akce/chotebuz-podobora/
mailto:zivotice@muzeumct.cz

